
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308  65Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 117/2023-DIF/DRH/DGPC
Belém-PA, segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023.
A Delegada Geral Adjunta da Polícia Civil, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da 
Polícia Civil);
CONSIDERANDO os termos do Artigo 8º-A, da Lei Complementar nº 
022/94, com redação dada pela Lei 046,de 10/08/2004 e os termos do 
Artigo 1º, incisos de I a XII, da PORTARIA Nº 010/2011 DGPC/Diversos de 
03/01/2011;
CONSIDERANDO o PAE N° 2023/212394 de 23/02/2023, em que o Servi-
dor JAIRO ARAUJO MOURA solicita REVOGAÇÃO da Prorrogação da Licença 
para Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria n° 981/2022 
de PRORROGAÇÃO da Licença para Tratar de Interesse Particular ao Servi-
dor JAIRO ARAUJO MOURA, matrícula n ° 5940157, com fundamento no § 
1° do artigo 93, da Lei nº 5.810/94 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 116 /2023-DIF/DRH/DGPC
Belém-PA, segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023.
A Delegada Geral Adjunta da Polícia Civil, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da 
Polícia Civil);
CONSIDERANDO os termos do Artigo 8º-A, da Lei Complementar nº 
022/94, com redação dada pela Lei 046,de 10/08/2004 e os termos do 
Artigo 1º, incisos de I a XII, da PORTARIA Nº 010/2011 DGPC/Diversos de 
03/01/2011;
CONSIDERANDO o PAE N° 2023/212394 de 23/02/2023, em que o Servi-
dor JAIRO ARAUJO MOURA solicita REVOGAÇÃO da Prorrogação da Licença 
para Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:  I – TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria n° 110/2023 
de REVOGAÇÃO da Licença para Tratar de Interesse Particular ao Servi-
dor JAIRO ARAUJO MOURA, matrícula n ° 5940157, com fundamento no § 
1° do artigo 93, da Lei nº 5.810/94 de 24/01/94.
II – REVOGAR os termos da Portaria n° 1068/2022, no item II, que conce-
de Licença para Tratar de Interesse Particular ao Servidor JAIRO ARAUJO 
MOURA, matrícula n ° 5940157, com fundamento no § 1° do artigo 93, da 
Lei nº 5.810/94 de 24/01/94, a contar de 18/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 909606

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 10/05/2021
Término Vínculo: 01/03/2023
Motivo: Rescisão Contratual
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
VICTOR BRUNO SOUZA TAVARES
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 909414
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 12/05/2022
Término Vínculo: 19/02/2023
Motivo: Rescisão Contratual
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
JAILSON ROSA DOS SANTOS
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 909391

.

.

ERRATA
.

ERRATA: TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 042/2023. Publicado no DOE 
no 35.306 de 01/03/2023. Onde se lê: Termo de Inexibilidade de Licitação nº 
044/2023. Leia-se: Termo de Inexibilidade de Licitação nº 042/2023.

Protocolo: 909504

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 084/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação n° 081/2023.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a senhora ALESSANDRA RIBEIRO INSABRALD, CPF nº 489.875.572-
00. Data da Assinatura: 23/02/2023. Vigência: Da sua assinatura até a 
01/06/2023. Valor: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais). Objeto: O 
presente Contrato tem como objeto a Contratação da prestação de ser-
viço técnico profissional especializado, para atender ao CURSO DE FOR-
MAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CANDIDATOS EXCEDENTES, Categoria: 
Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, do Concurso Pú-
blico C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 441/2022 
– CONSUP, de 22/11/2022, como DOCENTE ESPECIALISTA como DO-
CENTE ESPECIALISTA da disciplina CRIMES CIBERNÉTICOS, com car-
ga horária de 20 (vinte) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (se-
tenta reais), totalizando o valor de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos re-
ais). PROCESSO Nº 2022/1518190. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001. Contratado: Sra. ALESSANDRA RIBEIRO INSABRALD. Or-
denadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 909507

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 30/2022. Partes: Polícia Civil do Estado 
do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS 
INTELIGENTES LTDA. CNPJ nº 09.461.647/0001-95. Classificação do Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses. 
Data da Assinatura: 25/02/2023. Vigência: 25/02/2023 até 25/02/2024. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recur-
so 40101.06.126.1508.8238.339040.01500000001. Estadual. Processo nº 
2023/34626. Contratada: SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGEN-
TES LTDA. Endereço: Avenida 136, nº 797, Ed. New York, Setor Sul, Cep: 
74.093-250, Goiânia/GO, tel. 08009416601, e-mail: licitacoes@soluti.mo-
videsk.com. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 909304

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 081/2023– PC/PA 
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. ALESSANDRA RIBEIRO INSA-
BRALD, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 489.875.572-00. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
CANDIDATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e Papilos-
copista de Polícia Civil, do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
aprovado pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, como 
DOCENTE ESPECIALISTA da disciplina CRIMES CIBERNÉTICOS, com carga 
horária de 20 (vinte) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (seten-
ta reais), totalizando o valor de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais). 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contrata-
ção. VALOR ESTIMADO: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais). RECUR-
SOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 339036/339047 Fonte: 
01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 23/02/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 909508

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 081/2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 081/2023 
para contratação da Sra. ALESSANDRA RIBEIRO INSABRALD. Valor: R$ 
1.400,00 (mil e quatrocentos reais).
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 909509


